
" ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL BREAZA 

HOTARARE 
privind acordarea unor facilitap fiscale la plata impozitelor locale pentru anul 2020 

pentru acele activitafi economice cai"e au fost intrerupte pe perioada stirii de 
urgenta 

Avand in vedere referatul de aprobare nr.9133/06.07.2020, formulat de d-na 
Gradinaru Adriana, consilier local; 

Tinand seama de: 
- raportul de specialitate nr.9926/17.07.2020, intocmit de Sef Serviciu Financiar­
Contabil din cadrul Primariei ora~ului Breaza; 
- avizul Comisiei pentru prognoza ... buget finante, administrarea domeniului public ~i 
privat comert ~i servicii din cadrul Consiliului Local al or~ului Breaza; 
- avizul nr.9927/17.07.2020 al secretarului general al orasului Breaza; 

In conformitate cu prevederile : 
- OUG nr.69 din 14.05.2020 pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
precum ~i pentru instituirea unor masuri fiscale ; 
- Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- Titlului IX, cu privire la impozitele ~i taxele locale din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal; 
- art.87, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit b coroborat cu alin (4) lit. c din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ; 

In temeiul dispozitiilor art. 139 alin (3) lit. c coroborat cu art 166 alin (2) lit c) 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. ,,a" din O.U.G nr 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, 

Consiliul Local al ora~ului Breaza adopti prezenta hotirare 

Art. 1. - (1) Se aproba reducerea impozitului pe cladiri cu o cota de 30% pentru 
cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoane fizice sau juridice, folosite pentru 
activitatea economica proprie a acestora sau date in folosinta printr-un contract de 
inchiriere, comodat, sau prin alt tip de contract pentru desa~uurarea unor activitati 
economice catre alte persoane fizice sau juridice, daca in perioada pentru care s-a 
instituit starea de urgenta, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului COVID-19, 
proprietarii sau utilizatorii cladirilor au fost obligati, potrivit legii, sa i~i intrerupa total 
activitatea economica sau detin certificatul pentru situatii de urgenta emis de Ministerul 
Economiei, Energiei ~i Mediului de Afaceri prin care se certifica intreruperea partiala a 
activitatii economice. 

(2) Se aproba Procedura de reducere a impozitului anual cu o cota de 30%, conform 
Anexei nr. 1. 

Art. 2. - (1) Se aproba anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 
data de 31martie2020 datorate bugetului local al Ora~ului Breaza. 

(2) Se aproba Procedura de anulare a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare 
restante la data de 31martie2020 conform anexei nr. 2 



Art. 3. Prezenta hotarare va fi adusa la indeplinire de catre Serviciul financiar 
contabil. 

Art. 4. Prezenta hotarare va fi comunicata prin grija Seiviciului Administratie 
Publica Locala: Institutiei Prefectului Prahova, Serviciului Financiar Contabil ~i va fi 
racuta publica prin afi~are. 

Pre~edinte de ~edinta, 
Consilier local, 
Berdiroiu Catalin 

Breaza, 23 iulie 2020 
Nr.63 

Contrasemneaza, 
Secretar gene!al ora~, 

Goran Mari atili 



Anexa nr. 1 la HCL nr.Q. din g~?f...2020 

Procedura privind reducerea impozitului pe cladiri cu o cota de 30% 

1. Prezenta procedura se aplica pentru cladirile nereziden1iale, aflate in proprietatea persoanelor fizice sau 

juridice, folosite pentru activitatea economica proprie a acestora sau date in folosinta printr-un contract de 

inchiriere, comodat sau prin ait tip de contract pentru desfa~urarea unor activitati economice catre alte 

persoane fizice sau juridice, dupa caz, daca in perioada pentru care s-a instituit starea de urgenta, ca urmare a 

efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-21 proprietarii sau utilizatorii cladirilor au fast obligati, potrivit 

legii, sa i~i intrerupa total activitatea economica sau detin certificatul pentru situatii de urgenta emis de 

Ministerul Economiei, Energiei ~i Mediului de Afaceri prin care se certifica intreruperea partiala a activitatii 

economice; 

2. Proprietarii cladirilor au obligatia ca, pana la data de 15 septembrie 2020 inclusiv, sa depuna la organul 

fiscal local o cerere de acordare a reducerii, insotita de o declaratie pe propria raspundere; 

3. ProprietarH care detin cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitatea economica proprie, in declaratia pe 

propria raspundere prevazuta la punctul (2) var mentiona : 

- adresa cladirii/cladirilor pentru care se solicita reducerea impozitului; 

- in cazul intreruperii totale sau partiale a activitatii economice doar pentru o cota parte dintr-o cladire, 

contribuabilul va mentiona in declaratie valoarea impozabila a cotei parti pentru care solicita reducerea 

impozitului ; 

- fie intreruperea totala a activitatii economice proprii stabilita conform prevederilor legale, fie intreruperea 

partiala a activitatii economice. Proprietarii care ~i-au intrerupt partial activitatea anexeaza la cererea 

prevazuta la punctul (2) o copie a certificatului pentru situatii de urgenta emis de Ministerul Economiei, 

Energiei ~i Mediului de Afaceri. 

4. Tn cazul proprietarilor care detin cladiri nerezidentiale date in folosinta pentru desfa~urarea unor activitati 

economice catre alte persoane fizice sau juridice, pe perioada in care s-a instituit starea de urgenta, din 

declaratia pe propria raspundere prevazuta la alin. (2) trebuie sa reiasa ca ace~tia se regasesc concomitent in 

urmatoarele situatii: 

a) au renuntat la eel putin 50% din dreptul de a tncasa contravaloarea chiriei, redeventei sau alta forma de 

utilizare a cladirii, stabilita conform prevederilor contractuale, pe perioada pentru care s-a instituit starea de 

urgenta; 

b) eel putin 50% din suprafetele totale detinute ~i afectate activitatilor economice nu au fost utilizate, ca 

urmare a faptului ca titularii dreptului de folosinta a cladirilor respective au fast obligati, potrivit legii, sa i~i 

intrerupa total ~i/sau partial activitatea economica. 



5. Pentru incadrarea in situatia prevazuta la punctual lit. b) proprietarii care detin cladiri nerezidentiale 

verifica daca eel putin 50% din suprafata totala detinuta $i data in folosinta pentru desfa$urarea unor 

activitati economice ditre alte persoane fizice sau juridice este afectata de intreruperea totala $i/sau partiala 

a activitatii acestora la data de 14 mai 2020. 

6. Proprietarii care detin cladiri nerezidentiale date in folosinta pentru desfa$urarea unor activitati economice 

catre alte persoane fizice sau juridice, la cererea prevazuta la punctul (2) vor anexa declaratia pe propria 

raspundere din care rezulta lncadrarea cumulativa in situatiile prevazute la punctul (4) lit. a) $i b), insotita de 

declaratiile pe propria raspundere a utilizatorilor cu privire la intreruperea totala a activitatii economice a 

acestora $i/sau de certificatele pentru situatii de urgenta emise de Ministerul Economiei, Energiei $i Mediului 

de Afaceri in cazul utilizatorilor care $i-au intrerupt partial activitatea economica, dupa caz. 

7. In cazul in care persoanele fizice sau juridice prevazute la punctual (1) au platit impozitul anual pe cladiri 

datorat pentru anul 2020, integral/partial, pana la primul termen de plata, acestea pot solicita compensarea 

cu alte obligatii prezente/viitoare sau restituirea, in termenul de prescriptie a dreptului de a cere restituirea, 

in conformitate cu prevederile Legii nr. 207 /2015, cu modificarile $i completarile ulterioare. 

8. Persoanele cu atributii in stabilirea impozitelor ~i taxelor locale din cadrul organului fiscal local vor verifica 

cererea de reducere a impozitului pe dadiri ~i declaratia pe proprie raspundere in concordan1a cu evidenta 

fiscala de la rolul contribuabililor. Daca exista neclaritati in evidenta fiscala sau intre evidenta fiscala $i 

declaratia contribuabilului, organul fiscal va solicita lamuriri din partea contribuabilului. Contribuabflul are 

obligatia de a prezenta organului fiscal clarificarile solicitate In termen de maxim 30 de zile dar nu mai tarziu 

data limita de depunere ~i solutionare a cererilor de 15 septembrie 2020. 

9. Organul fiscal local va emite decizia privind aprobarea/respingerea cererii de reducere a impozitului pe 

cladiri ce va fi comunicata contribuabilului. Tmpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei 

hotarari se poate formula contestatie potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207 /2015, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare. 

10. In cazul aprobarii cererii de reducere, impozitul anual pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 

reducere de 30% (in baza OUG nr. 69 din 2020) la valoarea impozitului datorat pentru anul 2020. 

Pentru proprietarii care achita integral pana la primul termen de plata - 30.06.2020 - sumele anuale datorate, 

bonificatia fiscala de 10% dupa caz, se aplica asupra valorii impozitului pe cladiri redus cu cota de 30%. 

Uid~NXJµ 
Jt. w.ki <f 1tl 1d tf10 11.wr 
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Anexa nr. 2 la HCL nr .. ~J. din.l}~'f2020 

Procedura de acordare a anularii accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante 

la 31 martie 2020 datorate bugetului local al Ora~ului Breaza 

1. DisJlozitii generale 

(1) Prezenta procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, 

indiferent de forma de proprietate, asocieri ~i alte entitati fara personalitate juridica, persoane fizice care 

desfa~oara activitati economice in mod independent sau exercita profesii libere. 

(2) Anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 martie 2020 datorate bugetelor 

locale, se aplica de catre unitatile administrativ-teritoriale, optional, daca consiliul local stabile~te, prin 

hotarare, aplicarea acestor prevederi. 

(3) Prin hotararea prevazuta la alin. (2) consiliul local aproba ~i procedura de anulare a accesoriilor. 

(4} Prin obllgatli bugetare principale restante la 31 martie 2020 inclusiv se intelege: 

a) obligatii bugetare pentru cares-a implinit scadenta sau termenul de plata pana la data de 31 martie 2020 

inclusiv, precum ~i obligatiile fiscale principale scadente in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 29/2020 privind unele masuri economice ~i fiscal-bugetare ~i data de 

31 martie 2020 inclusiv; 

b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate pana la data de 31 

martie 2020 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) 

din Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare, precum 

~i diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2020 

inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisa ~i comunicata pana la data intrarii fn 

vigoare a O.U.G nr. 69/2020, ca urmare a unei inspectii fiscale; 

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2020 inclusiv, 

stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie de impunere depusa cu 

intarziere de catre contribuabil, in perioada cuprinsa intre 1 aprilie 2020 ~i data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv; 

d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii $i existente in evidenta 

organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum ~i obligatiile bugetare 

principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 

martie 2020, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa intre 1 aprilie 2020 ~i data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(5) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 31 martie 2020 incluslv: 

a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat $i sunt in derulare inlesniri la plata, potrivit legii, la data de 31 

martie 2020 inclusiv; 

b} obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in conditiile legii la 

data de 31 martie 2020 inclusiv. 



(6) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv ~i obligatiile de plata care, la aceasta 

data, se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin. (5), iar ulterior acestei date, dar nu mai tarziu de data 

de 15 decembrie 2020 inclusiv, inlesnirea la plata i~i pierde valabilitatea sau, dupa caz, inceteaza suspendarea 

executarii actului administrativ fiscal. Pentru obligatiile prevazute la alin. (5) lit. b), debitorii pot renunta la 

efectele suspendarii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. in acest caz, 

debitorii trebuie sa depuna o cerere de renuntare la efectele suspendarii actului administrativ fiscal pana la 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(7) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ - teritoriala a UAT Breaza $i va ti adoptata prin 

hotarare a Consiliului Local. 

2. Obiectivul $i scopul procedurii 

Este determinat de stimularea conformarii contribuabililor la plata obligatiilor fiscale, revitalizarea $i 

evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea incasarilor bugetare $i diminuarea arieratelor la 

bugetul local, precum ~i de respectarea principiului egalitatii de tratament, respectiv stabilirea in mod 

nediscriminatoriu a criteriilor ~i mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale, atat in cazul persoanelor juridice 

angajate sau nu in activitati comerciale, cat ~i al persoanelor fizice $i a celor asimilate acestora . 

3. Durata ~i conditiile aplicarii procedurii 

(1) Prezenta procedura se aplica de la data intrarii in vigoare a hotararii pana la data de 15.12.2020 

inclusiv (data limita de depunere a cererii sub sancfiunea decaderii), termenul de solutionare de catre organul 

fiscal a cererilor depuse in termen fiind 31.12.2020. 

Procedura vizeaza anularea accesoriilor aferente obllgatiilor bugetare principale restante la data de 31 

martie 2020, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, administrate de organul 

fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207 /2015, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207 /2015, cu modificari le ~; 

completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligatiile 

bugetare principale ~i accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data de 

1 aprilie 2020 ~i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita $i in cazul in care, pentru perioadele 

in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fast stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal 

local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a conditiilor 

prevazute la lit. a)-c), dar nu mai tarziu de data de 15 decembrie 2020 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

(2) Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin 

declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale cu scadente anterioare datei de 

31 martie 2020 lnclusiv, administrate de organul fiscal local, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ 

urmatoarele conditii: 

a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 1 aprilie 2020 pana la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv; 



b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativa se sting prin orice modalitate 

prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207 /2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pana la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

c) sunt indeplinite, in mod corespunzator, conditiile prevazute la art. 3 alin. 1 lit. b)-d). 

(3) Toate accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale cu scadente anterioare datei de 31 

martie 2020 inclusiv ~i stinse pana la aceasta data se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ ~i In mod 

corespunzator conditiile prevazute fa art art. 3 alin. 1 lit. b)-d). 

(4) Toate accesoriife aferente obligatiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local cu 

scadente anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv ~i individualizate in decizii de impunere emise ca urmare 

a unei inspectii fiscale in derulare la data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020 se anuleaza daca sunt 

indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) toate diferentele de obligatii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse prin 

orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207 /2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pana 

la termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) din aceea~i lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de 

impunere, sub sanctiunea dediderii 

(5) in sensul prezentei proceduri, prin inspectie fiscala in derulare la data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 

69/2020 se intelege acea inspectie pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere 

pana la data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020, respectiv pana la data de 14.05.2020 

(6) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207 /2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare, in 

situatia inspectiilor fiscale ce urmeaza sa inceapa dupa data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020, respectiv 

14.05.2020, in scopul acordarii anularii prevazute la alin. (2), organele fiscale iau in considerare declaratiile 

rectificative depuse de debitori in eel mult 10 zile de la data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020. 

4. Conditii de ellgibilitate ~i implementarea procedurii 

(1) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor bugetare accesorii potrivit 

prezentei proceduri, pot depune o notificare adresata organului fiscal local cu privire la intentia lor, pana eel 

mai tarziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, 15 decembrie 2020 inclusiv, sub sanctiunea 

decaderii. 

(2) Dupa primirea notificarii prevazute la alin. (1), organul fiscal local verifica daca debitorul ~i-a 

indeplinit obligatiile declarative pana la la data depunerii notificarii, efectueaza stingerile, compensarile ~i 

orice alte operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce constituie conditie 

pentru acordarea facilitatii fiscale . Tn cazul in care se constata ca debitorul nu ~i-a indeplinit obligatiile 

declarative, organul fiscal ii indruma potrivit art. 7 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscal a. 
(3) in termen de eel mult 5 zile lucratoare de la data depunerii notificarii, organul fiscal local elibereaza din 

oficiu certificatul de atestare fiscala, pe care ii comunica debitorului. 

(4) Organul fiscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordante cu privire la 

obligatiile bugetare ce constituie conditie pentru acordarea facilitatii fiscale sau a celor care pot fi anulate. 

(5) Pentru debitorfi care au notificat organul fiscal potrivit ali~. (1): 

a) toate accesoriile, care pot face obiectul anularii, se amana la plata in vederea anularii. Tn acest caz, organul 

fiscal emite decizie de amanare la plata a tuturor accesoriilor; 



b) procedura de executare silita nu incepe sau se suspenda, dupa caz, pentru obligatiile accesorii amanate la 

pl a ta potrivit lit. a); 

c) obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana la data so lutionarii cererii de anulare a 

accesoriilor sau pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de 

anulare a accesoriilor. 

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile ~i pe perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor ~i data emiterii deciziei de solutionare a cererii . 

(7) Decizia de amanare la plata a tuturor accesoriilor i~i pierde valabilitatea in oricare dintre 

urmatoarele situatii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a 

accesoriilor, dupa caz; 

b) la data de 15 decembrie 2020, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 

(8) Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal potrivit alin. (1), toate accesoriile care pot fi anulate 

potrivit prezentei proceduri ~i care au fost achitate dupa data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020, respectiv 

14.05.2020, se restituie potrivit Legii nr. 207 /2015 privind Codului de procedura fiscala, la cererea 

contribuabilului, depusa la organul fiscal local. 

(9) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207 /2015, cu modificarile ~i completarile 

ulterioare, pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. 

(1) ~i au dispuse masuri de executare silita prin poprire la data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020, de catre 

organul de executare fiscala, asupra disponibilitatilor bane~ti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele 

de infiintare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decat cele reprezentand obligatii de plata care fac 

obiectul amanarii la plata in vederea anularii potrivit alin. (5) lit. a). 

(10) Prevederile alin. (9) sunt aplicabile $i pentru popririle infiintate intre data intrarii in vigoare a 

O.U.G nr. 69/2020 $i data de 15 decembrie 2020 inclusiv. 

(11) Cererea de anulare a accesoriilor depusa pana la data c1e 15 decembrie 2n20 inclusiv, sub 

sanctiunea decaderii, se solutioneaza prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupa caz, decizie de 

respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 

(12) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri, in oricare dintre 

situatiile prevazute la art. 3, independent sau cumulat, daca sunt indeplinite conditiile pentru acordarea 

anularii. 

(13) Debitorii care la data intrarii in vigoare a O.Ll.G nr. 69/2020 beneficiaza de e$alonarea la plata a 

obligatiilor fiscale potrivit Legii nr. 207 /2015 privind Codului de procedura fiscala, precum $i cei care obtin 

e$alonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020 $i data de 15 decembrie 

2020, pot beneficia de anularea tuturor accesoriilor, daca indeplinesc conditiile prevazute de art. 3. 

(14) Debitorii care la data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020 beneficiaza de e$alonarea la plata a 

obligatiilor fiscale potrivit Legii nr. 207 /2015, cu modificarile $i completarile ulterioare, precum ~i cei ca re 

obtin e$alonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a O.U.G rir. 69/2020 $i data de 15 

decembrie 2020 inclusiv, pot beneficia, in baza cererii de anulare, depuse pana la data de 15 decembrie 2020 

inclusiv, de anularea tuturor accesoriHor, daca e$alonarea la plata se finalizeaza pana la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv. Tn acest caz, accesoriile incluse in ratele de e$alonare cu termene de plata 

dupa data intrarii in vigoare a O.U.G nr. 69/2020 achitate odata cu plata ratei de e$alonare se restituie 

potrivit Legii nr. 207 /2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare. Tn situatia in care e$alonarea la plata 

aflata in derulare cuprinde numai obligatii de plata accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor 

ramase de plata din inlesnirea la plata acordata. tara a le mai achita, urmand ca, in baza cererii de anulare a 



accesoriilor, organul fiscal sa emita decizia de anulare a accesoriilor, precum ~i decizia de finalizare a 

e~alonarii la plata. 

(15) Facilitatile fiscale prevazute de prezenta procedura i~i mentin valabilitatea ~i in urmatoarele cazuri: 

a) in cazul desfiintarii actului administrativ fiscal in procedura de solutionare a contestatiei, chiar daca s-a 

dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal; 

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscala, organul fiscal constata existenta unor 

obligatii bugetare ce nu au fast incluse in certificatul de atestare fiscala. 

{16) f mpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula 

contestatie potrivit art. 268-281 din Codul de procedura fiscali. 

5 . Dispozitii finale 

Organele de specialitate ale Directiei de impozite ~i taxe locale cu atributii in administrarea creantelor 

bugetare locale verifica indeplinirea tuturor conditiilor prevazute de prezenta procedura, inclusiv achitarea 

integral.ii a amenzilor contraventionale aflate in executare silita la organul fiscal local. 
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ORA~UL BREAZA 
Impozite ~i taxe locale 
Str. Republicii nr ........ . 
Codul de identificare fiscala: ................... . 
Nr . .................... . 

DECIZIE 
privind aprobarea/ respingerea cererii de anulare a accesoriilor 

A vand in vedere : 
- Cererea nr ....... din data ........ privind contribuabilul 

persoanii fizica; Nume prenume ............................ , domiciliul. .......................................... , 
CNP ....................... . 
persoanajuridica: Denumirea societa!ii ................................. , sediul. .................................. , 
CIF ................. . 
- Prevederile OG nr.69 din 14.05.2020 pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum ~i 
pentru instituirea unor masuri fiscale; 
- Prevederile HCL nr ............. I ............. . 

Se aprobii/respinge cererea de anulare a accesoriilor reprezentand : 
Tip impozit/taxi Accescrii ( lei) 

TOTAL 
Anularea accesoriilor opereaza la data indeplinirii de clitre contribuabil a obligafiilor de platii prevazute 

la Anexa 3 pct.4, din HCL nr .... ./ ..... . 
Respingerea cererii este motivata de .......................................................... . 
impotriva masurilor dispuse prin prezenta se poate face contestatie conf. art.270 din Legea 207/2015, care se 
depune in tennen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal local emitent. 

Sef serviciu financiar , 
(nurne,prenunie, se:rnnatura) 

Compartiment stabilire, impunere PF/PJ, 
(nume,prenume, se:rnnatura) 

Am primit un exemplar al dcciziei de impunere, 
Contribuabil/Reprezentant/lmputemicit/. . . . .................................... . 
CNP/CIF ............................ , B.I./C.P.I./C.I. seria ... nr ........ ..•. 
Sernnatura contribuabil . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 
Data ... I . . . I . . ..... sau 
Nr. ~i data confinnarii de primire: 

Compartiment Executare silita PF/PJ 
(nume, prenume, sernnatura) 

*Prezentul inscris conpne date cu caracter personal ce intra sub protecpa Regulamentului ( UE) 2016/679. 
Persoanele vizate carora Ii se adreseaz.ii prezentul i'nscris, precum ~i tertele persoane care intr~ in posesia 
acestuia au obligatia de a proteja, conserva ~i folosi datele cu caracter personal in condipile prevlizute de 
Regularnentul ( UE ) 2016/679. 


